## Index of Latin Words and Phrases

philosophia prima: [66](#)

Æqualis et constans animi affectio, qua homo, necessitudinem suam eandemque æternam, quæ ei cum summo omnium rerum auctore ac moderatore sanctissimo intercedit, intimo sensu complexus, cogitationes, voluntates et actiones suas ad eum referre studet.: [35](#)

Æternitas Dei est duratio vel permanentia essentiæ divinæ interminabilis, sine principio et fine carens, et indivisibilis, omnem omnino successionem excludens.: [365](#)

Æternitas est tota simul.: [364](#)

“Consideremus,” says Leibnitz, “eorum sententiam, qui rebus creatis veram, et propriam actionem adimunt, . . . qui putant non res agere, sed Deum ad rerum præsentiam, et secundum rerum aptitudinem; adeoque res occasiones esse, non causas, et recipere, non efficere aut elicere.”: [549](#)

“Ex nostris,” he says, “quidam concursum tantum prævium volunt quoad bona opera gratiæ, sed in aliis omnibus simultaneum sufficere existimant.”: [554](#)

“Existimant,” says Spinoza, “Deum tamdiu nihil agere, quamdiu natura solito ordine agit; et contra, potentiam naturæ et causas naturales tamdiu esse oticias, quam diu Deus agit; duas itaque potentias numero ab invicem distinctas imaginantur, scilicet, potentiam Dei et potentiam rerum naturalium, a Deo tamen certo modo determinatam.”: [578](#)

“Nam quid est aliud tota creatura,” Luther asks, “quam verbum Dei a Deo prolatum, seu productum foras? . . . Mundum et omnia creavit facillimo opere, dicendo scilicet, ut non plus negotii Deo sit in creatione, quam nobis in appellatione.”: [518](#)

“Prima causa,” says Turretin, “est primum movens in omni actione, ideo causa secunda non potest movere, nisi moveatur, nec agere, nisi acta a prima; alioqui erit principium sui motus, et sic non amplius esset causa secunda, sed prima.”: [553](#)

“Quid est præscientia,” asks Augustine, “nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia supergreditur tempora? Si enim scientia Dei res ipsas habet, non sunt ei futuræ, sed præsentis, ac per hoc non jam præscientia, sed tantum scientia dicipotest.”: [378](#)

“summa indifferentia,” he says, “in Deo, summum est ejus omnipotentia argumentam.”: [386](#)

Absolute possible sunt, quæ nec Dei naturæ, nec aliarum rerum extra Deum essentiæ contradicunt.: [386](#)

Actio Dei, qua in causas earumque principia influendo, creaturas excitat, et agendum præmoveret, et ad hoc potius quam ad illud agendum applicat. Simultaneus : [554](#)

Actus positivus et directus, quo Deus in genere in causas efficientes rerum conservandas influxu vero et reali influit, ut in natura, proprietatibus et viribus suis persistent ac permaneant.: [538](#)

Ad coercenda petulantia ingenia decernit (Synodus), ut nemo, suæ prudentiæ innixus in rebus fidei et morum ad ædificationem doctrinæ Christiana pertinentium, Sacram Scripturam ad suas sensus contorquens contra eum sensum, quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cujus est judicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum Sanctarum, aut etiam contra unanimem consensum patrum ipsam scripturam sacram interpretari audeat, etiamsi hujus modi interpretationes nullo unquam tempore in lucem edendæ forent. Qui contravenerint, per ordinarios declarentur et pœnis a jure statutis puniantur.: [112](#)

Ad gubernationem concursus pertinet, quo Deus non solum dat vim agendi causis secundis et eam conservat, sed et easdem movet et applicat ad agendum. Præcursor etiam dicitur, nam causæ secundæ non movent nisi motæ.: [553](#)

Ad providentiam divinam non pertinet, naturam rerum corrumpere, sed servare: unde omnia movet secundum eorum conditionem: ita quod ex causis necessariis per motionem divinam consequuntur effectus ex necessitate; ex causis autem contingentibus sequuntur effectus contingentes. Quia igitur voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus ejus contingens et non necessarius, nisi in his ad quæ naturaliter movetur.: [555](#)

Ad quæstionem tuam, an de Deo tam claram, quam de triangulo habeam ideam, respondeo affirmando. Non dico, me Deum omnino cognoscere; sed me quædam ejus attributa, non autem omnia, neque maximam intelligere partem, et certum est, plurimorum ignorantiam, quorundam eorum habere notitiam, non impedire. Quum Euclidis elementa addiscerem, primo tres trianguli angulos duobus rectis æquari intelligebam; hancque trianguli proprietatem clare percipiebam, licet multarum aliarum ignarus essem.: [319](#)

Affectus in Deo denotat effectum.: [350](#)

Affirmamus ex Dei verbo, Ecclesiam esse fidelium cœtum, qui in verbo Dei sequendo et pura religione colenda consentiunt, in qua etiam quotidie proficiunt.: [139](#)

Arianorum venenum non jam portiunculam quamdam, sed pene orbem totum contaminaverat, adeo ut prope cunctis Latini sermonis episcopis partim vi partim fraude deceptis caligo quædam mentibus effunderetur.: [146](#)

Attributa divina a parte rei et in se non multa sunt, sed ut ipsa essentia divina, ita et attributa, quæ cum illa identificantur, simplicissima unitas sunt; multa vero dicuntur (1.) συγκραταβατικῶς: [348](#)

Attributa divina ab essentia divina et a se invicem, distinguuntur non nominaliter neque realiter sed formaliter, secundum nostrum concipiendi modum, non sine certo distinctionis fundamento.: [348](#)

Attributa divina nec rei, nec rationis distinctione, inter se aut ab essentia divina distingui; sed omnem distinctionem esse solum in nominibus.: [347](#)

Auctoritas siquidem ex vera ratione processit, ratio vero nequaquam ex auctoritate. Omnis autem auctoritas, quæ vera ratione non approbatur, infirma videtur esse. Vera autem ratio, quum virtutibus suis rata atque immutabilis munitur, nullius auctoritatis adstipulatione roborari indiget.: [83](#)

Beatitudo non est virtutis præmium, sed ipsa virtus.: [401](#)

Bechaí : [456](#)

Cogita frequens illud ☒☒☒: [520](#)

Cogito ergo sum: [339](#) [355](#)

Cognitio æternæ et infinitæ essentiæ Dei, quam unaquæque idea involvit, est adæquata et perfecta.: [317](#)

Concurrit Deus cum naturalibus ad modum causæ naturalis, cum causis liberis per modum causæ liberæ.: [555](#)

Concursus: [13](#) [13](#) [554](#)

Conficitur,” he says, “inde veram philosophiam esse veram religionem conversimque veram religionem esse veram philosophiam.: [83](#)

Conficitur,” he says, “veram esse philosophiam veram religionem, conversimque veram religionem esse veram philosophiam.: [311](#)

Congregatio sanctorum et vere credentium.: [138](#)

Congregatio sanctorum, qui habent inter se societatem ejusdem evangelii seu doctrinæ, et ejusdem Spiritus Sancti, qui corda eorum renovat, sanctificat et gubernat: [139](#)

Congregatio sanctorum.: [138](#)

Consentientes tenet, non invitos cogit.: [596](#)

Conservatio continuata creatio Dei activa est. Si enim creatio et conservatio duæ actiones distinctæ forent, creatio primo cessaret, ac tum conservatio vel eodem, quo creatio cessavit, vel sequenti momento inciperet.: [535](#)

Conservatio est quædam continuatio. Quemadmodum creatio est prima productio rei ex nihilo, ita est conservatio rei continuatio, ne in nihilum recidat. Deus mundum sustinet.: [535](#)

Conservationi annihilatio opponitur. Cessante actione conservante res in nihilum collabatur.: [535](#)

Constat causas secundas non rite causas vocari. . . . Essentiam, virtutem, et operationem habent non suam sed numinis. Instrumenta igitur sunt.: [548](#)

Corpus ac societas fidelium, quos Deus ad vitam æternam prædestinavit.: [139](#)

Credimus et confitemur unicam Ecclesiam catholicam seu universalem, quæ est sancta congregatio seu cœtus omnium fidelium Christianorum, qui totam suam salutem ab uno Jesu Christo expectant, abluti ipsius sanguine et per Spiritum ejus sanctificati atque obsignati. Hæc Ecclesia sancta nullo est aut certo loco sita et circumscripta, aut ullis certis personis astricta aut alligata: sed per omnem orbem terrarum sparsa atque diffusa est.: [139](#)

Credimus, confitemur et docemus, unicam regulam et normam secundum quam omnia dogmata omnesque doctores æstimari et judicari oporteat, nullam omnino aliam esse, quam prophetica et apostolica scripta cum V. tum N. Testamenti.: [153](#)

Cum actus qua talis semper bonus sit quoad entitatem suam, Deus ad illum concurrat effective, et physice. . . . (quoad malitiam) Deus nec causa physica potest ejus dici, quia nec illam inspirat aut infundit, nec facit; nec ethica, qui nec imperat, aut approbat et suadet, sed severissime prohibet et punit.: [557](#)

Cum igitur dicitur, Deus est bonus; non est sensus, Deus est causa bonitatis; vel Deus non est malus. Sed est sensus: Id, quod bonitatem dicimus in creaturis, præexistit in Deo; et hoc quidem secundum modum altiozem. Unde ex hoc non sequitur, quod Deo competat esse bonum, in quantum causat bonitatem; sed potius e converso, quia est bonus, bonitatem rebus diffundit.: [350](#)

Cum providentia non concurrat cum voluntate humana, vel per : [556](#)

Dæmones possunt facere miracula: quæ scilicet homines mirantur, in quantum eorum facultatem et cognitionem excedunt.: [582](#)

Deum esse ens summe perfectum concedunt omnes. Entis autem summe perfecti Idea est ut sit substantia una, simplex, indivisibilis, viva et vivifica, ubique semper necessario existens, summe intelligens omnia, libere volens bona, voluntate efficiens possibilia, effectibus nobilioribus similitudinem propriam quantum fieri potest, communicans, omnia in se continens, tanquam eorum principium et locus, omnia per præsentiam substantialem cernens et regens, et cum rebus omnibus, secundum leges accuratas ut naturæ totius fundamentum et causa constanter coöperans, nisi ubi aliter agere bonum est.: [573](#)

Deum non solum inclinare voluntates malas ad unum potius, quam ad aliud permittendo, ut ferantur in unum, et non permittendo, ut ferantur in aliud, ut Hugo recte docuit, sed etiam positive inclinando in unum et avertendo ab alio.: [558](#)

Deum nullo modo fato subjicio, sed omnia inevitabili necessitate ex Dei natura sequi concipio.: [388](#)

Deus “est in omnibus per potentiam, in quantum omnia ejus potestati subduntur; est per præsentiam in omnibus, in quantum omnia nuda sunt et aperta oculis ejus. Est in omnibus per essentiam in quantum adest omnibus ut causa essendi sicut dictum est.”: [362](#)

Deus “immediate influit in actionem et effectum creaturæ, ita ut idem effectus non a solo Deo, nec a sola creatura, nec partim a Deo, partim a creatura, sed una eademque efficientia totali simul a Deo et creatura producat, a Deo videlicet ut causa universali et prima, a creatura ut particulari et secunda.”: [553](#)

Deus “non voluit tres angulos trianguli æquales esse duobus rectis, quia cognovit aliter fieri non posse. Sed contra . . . quia voluit tres angulos trianguli necessario æquales esse duobus rectis, idcirco jam hoc verum est, et fieri aliter non potest, atque ita de reliquis.”: [385](#)

Deus est essentia omnium creaturarum et esse omnium: [548](#)

Deus est essentia spiritualis infinita: [345](#)

Deus est ipsum esse subsistens, omnibus modis indeterminatum.: [373](#)

Deus est unus re et plures ratione, quia intellectus noster ita multipliciter apprehendit Deum, sicuti res multipliciter ipsum representant.: [348](#)

Deus est, Natura necessaria, a mundo diversa, summas complexa perfectiones et ipsius mundi causa: [345](#)

Deus ex machina.: [127](#)

Deus non potest facere aliquid præter ea quæ facit: [387](#)

Deus non solum permittit impios agere multa mala, nec solum deserit pios ut cogantur pati quæ ab impiis inferuntur; sed etiam præsidet ipsis voluntatibus malis, easque regit et gubernat, torquet ac flectit in eis invisibiliter operando, ut licet vitio proprio malæ sint, tamen a divina providentia ad unum potius malum, quam ad aliud, non positive sed permissive ordinentur.: [557](#)

Deus omnipotens, quia potest quæ vult, quæque ejus veritati, justitiæ conveniunt.: [386](#)

Deus per intellectum suum causat res, cum suum esse sit suum intelligere.: [349](#)

Deus per intellectum suum causat res, cum suum esse sit suum intelligere. Unde necesse est, quod sua scientia sit causa rerum.: [373](#)

Dicente seu jubente Deo: [518](#)

Dicunt nonnulli, ideo Deum dici justum, sanctum, misericordem, veracem, etc., non quod revera sit talis, sed quod duntaxat sanctitatis, justitiæ, misericordiæ, veritatis, etc., causa sit et auctor in aliis. Sed si Deus non est vere misericors, neque vere perfectus, vere sanctus, etc., sed causa tantum misericordiæ et sanctitatis in aliis, ita etiam et nos pariter juberemur esse non vere misericordes, non vere perfecti, etc., sed sanctitatis saltem et misericordiæ in aliis auctores.: [351](#)

Distingue inter revelationem et inspirationem. Revelatio vi vocis est manifestatio rerum ignotarum et occultarum, et potest fieri multis et diversis modis. . . . Inspiratio . . . est interna conceptum suggestio, seu infusio, sive res conceptæ jam ante scriptori fuerint cognitæ, sive occultæ. Illa potuit tempore antecedere scriptionem, hæc cum scriptione semper fuit conjuncta et in ipsam scriptionem influebat.: [157](#)

Distinguendum inter effectum et defectum, inter actionem et actionis ἀταξίαν: [556](#)

Divinæ dicuntur quæ acceptæ sunt ab ipso Christo apostolos docente, et nusquam in divinis literis inveniuntur. . . . Apostolicæ traditiones proprie dicuntur illæ, quæ ab apostolis institutæ sunt, non tamen sine assistentia Spiritus Sancti et nihilominus non extant scriptæ in eorum epistolis. . . . Ecclesiasticæ traditiones proprie dicuntur consuetudines quædam antiquæ vel a prælatis vel a populis inchoatæ, quæ paulatim tacito consensu populorum vim legis obtinuerunt. Et quidem traditiones divinæ eandem vim habent, quam divinæ præcepta sive divina doctrina scripta in Evangeliiis. Et similiter apostolicæ traditiones non

scriptæ eandem vim habent, quam apostolica, traditiones scriptæ. . . . Ecclesiasticæ autem traditiones eandem vim habent, quam decreta et constitutiones ecclesiasticæ, scriptæ.: 115

Dominus: 463 464

Dominus possidet me: 428

Duo sunt causarum genera, aliæ definitæ et generales, quæ eodem modo semper agunt, ut ignis qui urit, sol qui lucet; aliæ indefinitæ et liberæ, quæ possunt agere vel non agere, hoc vel illo modo agere: ita Deus naturam earum conservat, et cum illis juxta eam in agendo concurrat; cum definitis, ut ipse eas determinet sine determinatione propria; cum indefinitis vero et liberis, ut ipsæ quoque se determinent proprio rationis iudicio, et libera voluntatis dispositione, quam Deus non aufert homini, quia sic opus suum destrueret, sed relinquit et confirmat.: 555

Ea res libera dicitur, quæ ex sola suæ naturæ necessitate existit et a se sola ad agendum determinatur. Necessaria autem, vel potius coacta quæ ab alio determinatur ad existendum et operandum certa ac determinata ratione.: 388

Ecclesia manet et manebit.: 147

Ecclesia non parietibus consistit, sed in dogmatum veritate, Ecclesia ibi est ubi fides vera est. Ceterum ante annos quindecim aut viginti parietes omnes hic ecclesiarum hæretici (Ariani) possidebant, Ecclesia autem vera illic erat, ubi vera fides erat.: 146

Ego cogito, ergo sum, sive existo, existentiæ ex cogitatione per syllogismum deducit, sed tanquam rem per se notam simplici mentis intuitu agnoscit.: 355

Ego te absolvo: 150

Ens absolutum: 345

Ens quod in se continet rationem, cur aliud existat: 206

Eodem hoc modo demonstratur, in mente nullam dari facultatem absolutam intelligendi, cupiendi, amandi, etc.: 289

Esse Deos, quoniam insitas eorum, vel potius innatas cognitiones habemus.: 190

Est Deus ubique illocaliter, impartibiliter, efficaciter; non definitive ut spiritus, non circumscriptive ut corpora, sed repletive citra sui multiplicationem, extensionem, divisionem, inclusionem, aut commixtionem more modoque divino incomprehensibili.: 362

Est definitio, earum rerum, quæ sunt ejus rei propriæ, quam definire volumus, brevis et circumscripta quædam explicatio.: 345

Est quædam imago Trinitatis, ipsa mens, et notitia ejus, quod est proles ejus ac de se ipsa verbum ejus, et amor tertius, et hæc tria unum atque una substantia.: 448

Et certe id, quo majus cogitari nequit, non potest esse in intellectu solo. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re, quod majus est. . . . Existit ergo procul dubio aliquid, quo majus cogitari non valet, et in intellectu et in re.: 201

Et quis non Patrem potiore confitebitur, ut ingenitum a genito, ut patrem a filio, ut eum qui miserit ab eo qui missus est, ut volentem ab ipso qui obediat? Et ipse nobis erit testis: Pater major me est. : 437

Eternitas est interminabilis vitæ simul et perfecta possessio.: 365

Etiamsi nullus alius miraculorum esset usus, nisi ut absolutam illam divinæ voluntatis libertatem demonstrent, humanamque arrogantiam, immodicæ legis naturalis admirationi junctam, compescant, miracula haud temere essent edita.: 573

Ex his — sequitur, nomen miraculi non nisi respective ad hominum opiniones posse intelligi, et nihil aliud significare quam opus, cujus causam naturalem exemplo alterius rei solitæ explicare non possumus.: 578

Ex nihilo nihil, in nihilum nil posse reverti: 513

Ex patrum — verbis et factis non sunt exstruendi articuli fidei — Regulam autem aliam habemus, ut videlicet verbum Dei condat articulos fidei et præterea nemo, ne angelus quidem.: 153

Ex quibus omnibus constat, unum eundemque esse justum et bonum legis et evangeliorum Deum, et benefacere cum justitia et cum bonitate punire.: 395

Fecisti cælum et terram; non de te: nam esset æquale unigenito tuo, ac per hoc et tibi, . . . et aliud præter te non erat, unde faceres ea; . . . et ideo de nihilo fecisti cælum et terram.: 513

Filius dicitur imago et λόγος: 449

Filius non hoc tantum habet nascendo, ut Filius sit, sed omnino ut sit. . . . Filius non tantum ut sit Filius, quod relative dicitur, sed omnino ut sit, ipsam substantiam nascendo habet.: 438

Fuisse et futurum esse non est in ea [scil. vita divina: 364

Hæc — tria, memoria, intelligentia, voluntas, quoniam non sunt tres vitæ, sed una vita; nec tres mentes, sed una mens: consequenter utique nec tres substantiæ sunt, sed una substantia.: 448

Hæc cernitur (a: 412

Habemus ideam Dei, hujusque ideæ realitas objectiva nec formaliter nec eminenter in nobis continetur, nec in ullo alio præterquam in ipso Deo potest contineri; ergo hæc idea Dei, quæ in nobis est, requirit Deum pro causa; Deusque proinde existit.: 201